6. Ubi hæc Petrus audiit, una et filius Ze-
bedæi, subito cucurrerunt, ac si certatim
contenderent; sed Petro citior inventus est
Ioannes; verum etsi prævenerit, non intravit
in monumentum; sed expectavit corypha-

φον καὶ ὡς ἂν T. — εἶπη C. — ἀκολουθοῦμεν C, T.
— ὡς προσεῖπεν, ἐξεγήγερται T.

5. τοῦ σκόπου T. — βυθμισθεῖσαι T. — σκοτία.
Ioan. XX, 1. — πόθος κατέλαμπε C. — τὸ φῶς κατ.
T. — μὴ με χρ. C, T. — ἐὰν νοήσητε T. Cf. cant.
V, 7, rara quidem syntaxis in tersis poetis chri-

stianis, sed frequens in pseudo-nazianz. *Christo
patiente* prol. v. 16, 17, tum 711, 912, 1788, etc.
Cf. 1, Ioan. V, 15. — καλ. τὸ μνημα T. — οἱ φρ.
γὰρ C, T. — ὡς ἐγήγερται C.

6. ἐξ. ταχέως T. — καὶ τοῦ πέτρ. C. f. pro ac-
centu : εἰσηλθεν οὐκ, ut cant. XVI, 20, raro tamen

ὄμως καὶ φθόσας,
οὐκ εἰσῆλθεν
ἔνδον μνήματος·
ἀλλὰ ἀναμένει
τὸν κορυφαῖον,
ἵνα ὡς ποιμένι
ἀκολουθήσει ὁ ἀμνός,
καὶ ὄντως οὕτως ἔπρεπε.

Πέτρῳ γὰρ
εἴρηται·
Πέτρε, φιλεῖς με;
καὶ τὰ ἀρνία μου,
ὡς θέλεις, ποίμαινε.

Τῷ Πέτρῳ ἐβρέθη·
Μακάριε Σίμων,
τὰς κλεῖς σοι δώσω
τῆς βασιλείας.

Τῷ Πέτρῳ πρὶν
ὑπέταξε
τὰ κύματα,
ἃ ἐπέζευεν,
ὁ τοῖς πεσοῦσι
παρέχων ἀνάστασιν

ζ'. Ἄλλ' ὡς προεῖπον πρὸ μικροῦ,

Πέτρος τε καὶ Ἰωάννης
κατέλαβον τὸ μνήμα,
δι' ὃ εἶπεν ἡ Μαρία·
καὶ εἰσῆλθον ἅμα,
τὸν Κύριον δὲ οὐκ εὔρον·
ὄθεν πρὸς ταῦτα
πτοηθέντες
εἶπον ἅγιοι·

Τίνος ἄρα χάριν
ἡμῖν οὐκ ὤφθη;
μὴ τὴν παρῆρησίαν
ἡμῶν ἠγήσατο πολλήν;
πολὺ γὰρ ἐτολμήσαμεν·
ἔδει γὰρ

ἔξωθεν
ἡμᾶς ἐστάναι,
καὶ περιβλέψασθαι
τὰ ἐν τῷ μνήματι.

Ὁ τάφος γὰρ οὗτος
οὐκέτι ὡς τάφος,
ἀλλ' ὄντως οἶκος
Θεοῦ ὑπάρχει·

ἐν τούτῳ γὰρ
εἰγένετο,

um, pastorem ut agnus pone sequeretur : quod sane et vere decuit ; Petro enim dictum est : « Petre, amas me ? Ergo meos, ut vis, « pasce agnos. » Petro dictum est : « Beate « Simon, tibi dabo claves regni. » Petro demum maris æquora, quæ calcavit, subegit qui lapsis dat resurgere.

7. At sicut antea dixi, Petrus et Ioannes perrexerunt ad monumentum, ob id quod Maria retulit, et simul intraverunt, nec vero

Dominum repererunt : unde attoniti super hæc, aiebant sancti : « Quid erit cur nobis « non patuerit ? Nimiamne censuit fiduciam « nostram ? Multum quippe ausi fuimus : « oportuit enim stare nos foris, et circumspi- « cere in monumento. Sepulcrum illud non « est tumulo simile, sed vere domus Dei est, « quippe in qua mansit, et habitavit, et sibi « complacuit, qui lapsis dat resurgere.

melodi usu. — ἐν τὸς C. — τοῦ μν. C, T. — ἵνα. ἀκολουθήσει pro subj. ut tr. 12 et alias, confirmante Herm. ad Viger. p. 851 ; Winer. l. l. p. 271. — ὁ ἀμνός T, rectius quam C ἀρνός seniorum. — εἴρηται T. — καὶ τὰ ἀρνία. Iterum καὶ intensive, ut illud Theogn. quod mox noster imitatur : ὁδὸς δέ μοι ἀντὶ κακῶν καὶ τι παθεῖν ἀγαθόν. — ποιμανον C. — Cf. Ioan. XXI, 15-18. Licentia quadam poetica, verba diu post resurrectionem dicta præoccupantur. — usitatius ἐβρέθη. Matth. XVI, 17.